Le manuscrit qui, dans cet inventaire, porte le numéro 9, a une importance d'une autre espèce. C'est la traduction, en langue provençale du XV<sup>e</sup> siècle, d'un traité d'hippiatrique composé en latin par Jourdan Roux le Calabrais. Le texte latin de cet ouvrage a été imprimé, et l'on en a publié plusieurs éditions en italien ; mais la traduction provençale est inédite, et nous en avons ici le seul exemplaire connu. C'est grand dommage qu'il y manque

tout un cahier de huit feuillets, dont la perte sera difficilement réparée. Une note du siècle passé, inscrite au bas de la première page, nous apprend que ce livre curieux a appartenu à la famille de Castellane; mais rien ne nous fait savoir par quelle voie il est arrivé à la Bibliothèque qui le garde.

J.-H. ALBAYÈS.

I (R. 1). Sacramentaire de l'église cathédrale de Fréjus.

Fol. 1. Ancienne garde, qui est un fragment d'un antique épistolaire.

Fol. 2. Bénédictions pontificales. — Commencement : « Benedi[ctio] in sabbato sancto. Deus qui de Ecclesie tue intemerato utero novos populos producens... » Il y a des formules pour la bénédiction à donner par l'évêque à chacune des grandes fêtes, aux fêtes communes, et pour la bénédiction quotidienne. — Fin : « ...Que ad veram salutem pertinent peragatis. Quod ipse prestare. »

Fol. 7. Office pontifical du vendredi saint. « In Paraceven, orationibus omnibus expletis, duo presbiteri... » — Fin : « ...Postea privatum cantantur vespere, et sic vadunt ad mensam. »

Fol. 8. « Incipit ordo ad reconciliandos sacros ordines per impositionem manus episcopi. »

Fol. 10. « Ad consecrandam patenam..., ad calicem...; benedictio corporalis palle..., ad vestimenta sacerdotalia. »

Fol. 13. « Oratio ad consignandos sive confirmandos infantes, ...ad clericum faciendum... »

Avec les 15 premiers feuillets se termine ce qu'on appelle un Pontifical. Les feuillets 16 et 17 sont d'une autre main et d'une autre date, et contiennent des oraisons pour la Noël.

Fol. 18. Prières préparatoires à la messe. Ordinaire de la messe, jusqu'au canon, avec le *Gloria* et le *Credo*. Dans le premier, nous trouvons les variantes « Propter tuam magnam gloriam » et « Quia tu solus sanctus »; dans le second, « Et vitam futuri seculi », comme chez les Chartreux.

Fol. 23. Calendrier. — Au mois de janvier : « Antonii conf., Speusipi, Elasiipi et Melasiipi mart. » — En mai : « Mamerti episc., Poncii mart., Majolis abbatis. » — En juin : « Cirici et Jolite matris ejus mart. » et « Irenei episc. et mart. et sociorum ejus ». — En juillet : « Victoris mart. sociorumque ejus. » — En septembre : « Siri et Juencii episc. et conf. » — En octobre : « Dionisii ariopagite episc. et mart. », et plus bas : « Dionisii mart. et sociorum ejus », et au 30 : « Marcelli centurionis mart. » — En novembre : « Aciseli et Victorie mart. » ; plus loin : « Petri episc. cum aliis DC LX mart. » — En décembre : « Grisanti et Darie mart. et Leoncii episc. »

Fol. 29. Ici commencent les préfaces. — « De Nativitate Domini. Eterne Deus. Quia per incarnati Verbi... »

Fol. 30 v°. En face du canon, et occupant toute la page, le Christ en croix, grande figure, en rouge, noir et jaune; la moitié de son corps est couverte; sur sa tête, le soleil et la lune; debout à ses côtés, la Sainte Vierge et sainte Madeleine. Les pieds de Notre-Seigneur descendent presque jusqu'à terre, et les deux personnages placés près de lui atteignent de la tête jusqu'à ses bras.

Fol. 31. Préface et canon de la messe. — « Per omnia secula seculorum. Amen. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Sursum corda... » — Le V de « Vere » et le T de « Te igitur » sont de grandes lettres en couleurs, divisées en compartiments, ornées d'entrelacs, de feuilles et de têtes d'animaux. Elles mesurent près de huit centimètres au carré, et la dernière, plus de dix centimètres en hauteur. Les autres lettres qui complètent ces deux mots sont de grande taille, et coloriées en rouge et en bleu.

Fol. 52. Au premier Memento, après « et omnium circum astancium », on ajoute : « atque omnium fidelium christianorum. »

Fol. 55 v°. Les prières avant la communion offrent des différences avec le texte de la liturgie romaine. — « Hec sacrosancta commixtio corporis et sanguinis D. N. J. C. fiat mihi et omnibus sumentibus salus mentis et corporis, et ad vitam capescendam eternam preparatio salutaris. Amen. Oratio ante corpus. Domine, non sum dignus te suscipere; sed tantum obsecro, propicius esto mihi peccatori, et presta ut hec vera corporis et sanguinis tui portio non sit mihi ad judicium neque ad damnationem; sed sit omnium peccatorum meorum obtata remissio, animeque et corporis mei pia gubernatio, et potens ad vitam introductio. Qui cum Patre. Alia. Domine Jesu Christe, fili Dei vivi... Placeat

tibi, sancta Trinitas... propiciabile. » — Ainsi se termine l'ordinaire de la messe.

Fol. 56 v°. Commencement des diverses messes de l'année. — « In vigilia natalis Domini. Oratio. Deus, qui nos redemptionis... » — Comme dans les anciens sacramentaires, ou missels non pléniers, il n'y a d'indiqué pour chaque jour que les trois oraisons (désignées ici sous les titres de : « Oratio, Super oblata, Ad complendum »), avec les changements qu'il peut y avoir à faire à la préface et au canon.

Fol. 62 v°. Formule de l'imposition des cendres. — « O homo, recognosce quia pulvis es et in pulverem reverteris; cinis es et in cinerem ibis. Ideo, age penitentiam, et habebis vitam eternam. Per Christum... »